I, 58, 5 Quo terrore cum vicisset obstinam pudicitiam, velut victrix libido, profectusque inde Tarquinius ferox expugnato decore muliebri esset, Lucretia maesta tanto malo nuntium Romam eandem ad patrem Ardeamque ad virum mittit, ut cum singulis fidelibus amicis veniant. . .

III, 5, 8. . . qui caede legati et consulis vulnere accensi nulla deinde vi sustineri potuere, ut compulsi in castra Romani rursus obsiderentur nec spe nec viribus pares; venissetque in periculum summa rerum, ni T. Quinctius peregrinis copiis, cum Latino Hernicoque exercitu, subvenisset.

. . . Ceste vergoigne espouenta Lucrece si que luxure seurmonta et vainqui chasteté obstinée si que Sextus Tarquins fist de li son plaisir, liquiex tantost joianz et eslevez dont il avoit conquis la beauté de la dame s'en retourna en l'ost.

Comment le royaume des Rommains fu destruit pour la mort de Lucrece et comment Brutus destruisit le roy.

Lors fu Lucrece moult triste et dolente de si grant mal que elle avoit fait; si envoya tantost un message a Romme a son pere et d'ilecques a Hardee a son mari qui estoit en l'ost et leur a mandé que chascun d'eulz avecques un seul et loyal compaignon venissent a elle hastivement. . . (fol. 28 d).

. . . laquelle chose troubla les courages des siens et fist les anemis plus fiers et plus crueulz, quar il farent si enhardi et tant pour la mort du legat comme pour la plaie du consul quar par nulle force il peurent plus estre soustenu.

Comment Tytus Quincius secourut l'ost rommain, et desconfist les Eques et les Volsques.

Comme doncques lors li Rommain chacié dedenz leurs tentes fussent derechief assegié comme ceulz qui d'esperance ne de force n'estoit pas pareil aus anemis, si que la somme des choses rommaines fust venue en peril se li dessus dit Titus Quincius avec les copies pelerines et avecques l'ost latin et hernicien n'i eust secouru. . . (fol. 50 b).

XXXI, 12, 3 C. Aurelio consuli negotium datum, ut ad praetorem in Bruttios scriberet senatui placere, questionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo M. Pomponius praetor triennio ante habuisset. Quae inventa pecunia esset, repone; si quo minus inventum foret, expleri, ac piacularia, si videretur, sicut ante pontifices censuissent, fieri. Curam expiandae violationis ejus templi prodigia etiam sub idem tempus pluribus locis nuntiata accenderunt. In Lucanis caelum arsisse adferebant, Priverni sereno per diem totum rubrum solem fuisse...⁽¹⁾.

... Si commenda l'en au consul qu'il escreist en Brucie que la volenté du senat estoit que l'en feist enqueste diligent de ceulz qui les tresors avoient eu, selonc la forme que M. Pomponius le preteur avoit fait par .III. anz avant, et que la peccune que l'en porroit trouver fust remise en son lieu, et que ce qui en laudroit fust suploïé et que selonc l'ordenance des évesques, si besoing estoit, l'en feist piacles et sacrifices pour cure et pour cause de purgier et expier la violacion de celui temple.